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Протокол                                                                       

заседания педагогического совета школы  

   

от 30  декабря 2021 года                                            Присутствовали  28  учителей   

  

   

ПОВЕСТКА ДНЯ  

1. «Изменения во ФГОС НОО и ООО» 2. 

Итоги успеваемости II четверти.  

По первому вопросу начала выступление директор Хизириева Д.С.  

Директор: Добрый день, уважаемые коллеги! На сегодняшнем собрании мы 

поговорим об изменениях во ФГОС. Как вы уже знаете, 31 мая 2021 года 

Минпросвещения утвердило новые ФГОС начального общего и основного общего 

образования. На сегодняшнем педсовете мы обсудим все основные нововведения 

и рассмотрим поэтапный план по внедрению ФГОС в образовательный процесс 

школы.   

Директор: Всего мы поговорим о девяти главных изменениях. Приглашаю 

рассказать о новых особенностях обучения детей с ОВЗ педагога-психолога 

Щеглову Ш.А.  

Педагог-психолог: Уважаемые коллеги, здравствуйте! Теперь, когда школа 

реализует адаптированные программы, в учебный план можно внести несколько 

изменений. Первое – исключить из обязательных для изучения учебных 

предметов музыку для глухих и слабослышащих учеников. Второе – 

самостоятельно определять предметные результаты по обязательному для 

изучения предмету «Развитие речи». Это также возможно для глухих и 

слабослышащих детей, школьников с тяжелыми нарушениями речи с учетом их 

особых образовательных потребностей и здоровья. Еще теперь мы можем 
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изменить срок и продолжительность изучения иностранного языка для глухих, 

слабослышащих учеников, детей с тяжелыми нарушениями речи и нарушениями 

опорно-двигательного аппарата. Есть ли у вас вопросы?   

Хасейн Увайсович, учитель физкультуры: А что касается физической 

культуры?  

Педагог-психолог: Хорошо, что вы подметили. Для всех учеников с ОВЗ мы 

должны заменить учебный предмет «Физическая культура» на предмет 

«Адаптивная физическая культура». Предметные результаты по такой 

физкультуре понадобится определить самостоятельно с учетом состояния 

здоровья учеников с ОВЗ, их особых образовательных потребностей.  

Хочу отметить еще один момент. Если школа принимает решение увеличить срок 

обучения ребенка с ОВЗ на один год, общий объем аудиторной работы в таком 

случае не может составлять менее 6018 академических часов за шесть учебных 

лет.  

Педагоги задают другие вопросы  

Директор: Спасибо, Шуайнат Абдулаевна! Приглашаю рассказать об 

изменениях, которые касаются ООП, моего заместителя по учебновоспитательной 

работе Залину Хамзатовну.   

Заместитель директора по УВР: Итак, коллеги, назову основные нововведения. 

Во ФГОС привели к единообразию требования к пояснительной записке. На 

уровне НОО больше не нужно указывать состав участников образовательных 

отношений и общие подходы к организации внеурочной деятельности. А на 

уровне ООО необходимо добавить общую характеристику программы.  

Пояснительная записка должна раскрывать цели реализации программы, которые 

конкретизировали в соответствии с требованиями ФГОС к результатам освоения 

учениками программы. Затем – принципы формирования и механизмы 

реализации программы, в том числе посредством реализации индивидуальных 

учебных планов. И наконец, общую характеристику программы. Может быть, вы 

слышали о других изменениях? Давайте обсудим.   

Педагоги начинают участвовать в обсуждении  

Маилова А.В., учитель начальных классов: Насколько понимаю, во ФГОС 

уточнили и расширили требования по всем видам результатов – личностным, 

метапредметным, предметным. Например, указали, что личностные результаты 

должны отражать готовность учеников руководствоваться ценностями и 

приобретение опыта деятельности на их основе.  



Заместитель директора по УВР: Совершенно верно. Еще по учебным предметам 

результаты стали более конкретными. Например, по русскому и иностранному 

языкам ученикам нужно овладеть основными видами речевой деятельности – 

аудирование, говорение, чтение, письмо. По литературе кто-нибудь раскроет 

изменения?  

Абдурахманова А.Р, учитель русского языка и литературыю: Если не 

ошибаюсь, теперь в средней школе ученик должен уметь выразительно читать, в 

том числе наизусть, не менее 12 произведений или фрагментов, самостоятельно 

интерпретировать и оценивать произведения древнерусской, классической 

русской и зарубежной литературы.  

Заместитель директора по УВР: Вы правы! Пойдем дальше. В новых стандартах 

скорректировали структуру содержательного раздела ООП. На уровне НОО 

убрали программу коррекционной работы   

Вместо программы развития УУД указали программу формирования УУД, а 

программу коррекционной работы теперь надо включать, если в школе обучаются 

дети с ОВЗ. По итогу содержательный раздел ООП должен состоять из рабочих 

программ учебных предметов, курсов, модулей и курсов внеурочной 

деятельности, программы формирования УУД и рабочей программы воспитания. 

Педагоги задают уточняющие вопросы Зм. директора по УВР: Действительно, 

требования и в этой части изменились. Теперь рабочие программы учебных 

предметов, курсов, модулей, а также курсов внеурочной деятельности надо 

составлять с учетом рабочей программы воспитания. Кроме того, в тематическое 

планирование программ необходимо включить возможность использования 

электронных и цифровых образовательных ресурсов по каждой теме. А в рабочих 

программах внеурочной деятельности понадобится указать формы проведения 

занятий.  

В стандарте требования к результатам образования прописали на уровень 

образования и не детализировали по классам. Поэтому рекомендую писать 

рабочие программы сразу на уровень образования. Есть ли у вас вопросы?  

Оччаева М.Р., учитель химии: Коллеги утверждают, что изменился объем часов 

аудиторной нагрузки, это так?  

Зам. директора по УВР: Да, это так. Для НОО увеличили минимальный порог и 

уменьшили верхнюю границу, а для ООО оба значения уменьшили. Объем 

внеурочной деятельности на уровне НОО также снизили.   

Еще важное изменение – закрепили набор обязательных предметных областей, 

предметов, модулей. Так, в области «Математика и информатика» остались 

только математика и информатика. А в рамках математики надо предусмотреть 

учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».  



Беширова О.А., учитель чеченского языка: А что насчет родного языка? Он 

обязателен для изучения?  

Зам. директора по УВР: Нет, родному и второму иностранным языкам можно 

обучать, если для этого есть условия в школе.  

Директор: Мы планируем до конца 2021 года проанализировать, достаточно ли у 

нас ресурсов, можем ли мы соблюсти все условия, чтобы организовать такое 

обучение. Если достаточно – до 1 сентября 2022 года организуем сбор 

письменных заявлений родителей первоклассников и пятиклассников.  

Директор: Последний выступающий на сегодня – заместитель директора по 

воспитательной работе Эльза Юнадиевна.  

Заместитель директора по ВР  Дацаева Э.Ю.: Коллеги, в новых ФГОС не 

обошли вниманием и программу воспитания. Например, теперь первый раздел 

программы называется «Анализ воспитательного процесса в Организации» 

вместо «Описание особенностей воспитательного процесса». А четвертый – 

«Система поощрения социальной успешности и проявлений активной жизненной 

позиции обучающихся» вместо «Основные направления самоанализа 

воспитательной работы в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность». Также новые стандарты конкретизируют содержание 

календарного плана воспитательной работы. Он должен включать перечень 

событий и мероприятий воспитательной направленности, которые организует и 

проводит школа или в которых она принимает участие.   

Директор: Чтобы к следующему учебному году мы смогли внедрить новые 

ФГОС в 1-х и 5-х классах, рабочая группа подготовила поэтапный план перехода 

на новые стандарты. В плане указаны все ответственные, конкретные 

мероприятия и сроки. Ознакомьтесь, пожалуйста, с документом.   

Если у вас появятся вопросы или вам понадобится консультация по новым 

ФГОС, вы можете обратиться к членам рабочей группы, которые занимаются 

переходом нашей школы на новые стандарты.   

В конце каждый участник педсовета получил памятку «Новые 

образовательные стандарты НОО и ООО: обзор изменений1  

  

В статье – таблица с обзором главных изменений во ФГОС НОО и ООО. В ней вы найдете, 

что скорректировали в новых стандартах, как было раньше и какие требования придется 

соблюсти теперь. Вам не придется самостоятельно анализировать нововведения или поручать эту 

объемную работу подчиненным. Вы можете передать таблицу членам рабочей группы по 

переходу на новые ФГОС – так им будет легче построить свою работу.   

 
1 Журнал «Справочник руководителя образовательного учреждения» №10 (октябрь) 2021. Адрес статьи в режиме 

демо доступа или подписки: https://e.rukobr.ru/922080  
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Обратите внимание на нестыковки в новых ФГОС НОО и ООО  на 

сентябрь 2021 года:  

Законодательные нестыковки в новых ФГОС касаются программы воспитания и 

календарного плана воспитательной работы, плана внеурочной деятельности и курсов 

повышения квалификации для педагогов. Так, из стандартов убрали норму о том, что советы 

родителей вправе участвовать в разработке программы воспитания и календарного плана 

воспитательной работы. Но это не означает, что теперь их мнение не надо учитывать. Ведь 

такое право родителей также закреплено в статье 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ.   
Также в новых ФГОС не упоминают, что план внеурочной деятельности школа должна 

разрабатывать и утверждать самостоятельно. Но юридически это ничего не означает: план – 

это часть образовательной программы, а потому разрабатывать и утверждать его школа 

обязана самостоятельно в соответствии с требованиями законодательства.   
Кроме того, в новых стандартах не упомянули, что педагоги обязаны повышать 

квалификацию раз в три года. В статье 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

попрежнему закреплено, что у учителей есть право проходить повышение квалификации раз 

в три года, а в статье 48 – что они обязаны систематически повышать свой уровень. Но теперь 

нигде нет четких сроков, как часто школа обязана отправлять учителей на курсы повышения 

квалификации.   

  

Какие изменения в работу школы вносят новые ФГОС НОО и ООО  

  

Как было  Как стало  

Способы, которыми школа обеспечивает вариативность содержания программ НОО,  

ООО  

Требований к способам, с помощью 

которых надо обеспечивать 

вариативность программ, не было  

Во ФГОС НОО и ООО закрепили, что школа может 

формировать программы разного уровня и 

направленности с учетом образовательных 

потребностей и способностей школьников. Прописали 

три способа, с помощью которых надо обеспечивать 

вариативность содержания программ. Первый – в 

структуре программ НОО и ООО можно предусмотреть 

учебные предметы, учебные курсы и учебные модули. 

Второй – школа вправе разработать и реализовать 

программы углубленного изучения отдельных 

предметов. Третий – можно разработать и  

  
 

 реализовать индивидуальный учебный план в 

соответствии с образовательными потребностями и 

интересами учеников (п. 6 ФГОС НОО, п. 5 ФГОС 

ООО)  

Требования к результатам освоения программы  



Требований было меньше  Требования к результатам освоения программы 

уточнили и расширили по всем видам результатов – 

личностным, метапредметным, предметным. Также 

добавили результаты по каждому модулю основ 

религиозной культуры и светской этики. На уровне 

ООО установили требования к предметным 

результатам при углубленном изучении некоторых 

дисциплин (п. 9 ФГОС НОО, п. 8 ФГОС ООО)  

Требования к пояснительной записке  

Содержание пояснительной  
записки было разным для НОО и  
ООО  

Теперь содержание пояснительной записки 

одинаковое. На уровне НОО больше не нужно 

указывать состав участников образовательных 

отношений и общие подходы к организации 

внеурочной деятельности, но необходимо прописать 

механизмы реализации программы (п. 30.1 ФГОС 

НОО). А на уровне ООО понадобится добавить общую 

характеристику программы. Еще для ООО нужно 

описать механизмы реализации программы. Это  

касается и индивидуальных учебных планов (п. 31.1 

ФГОС ООО)  

Требования к рабочим программам  

Не было требований: к 

тематическому планированию курса 

внеурочки с учетом рабочей 

программы воспитания; 

тематическому планированию 

рабочих программ с учетом 

возможности использования 

электронных образовательных 

ресурсов и цифровых 

образовательных платформ по 

каждой теме; формам проведения 

внеурочных занятий  

Рабочие программы учебных предметов, курсов и 

модулей необходимо формировать с учетом рабочей 

программы воспитания. В тематическом планировании 

нужно указать, что по каждой теме возможно 

использовать электронные образовательные ресурсы. 

Требования к рабочим программам теперь едины, и нет 

отдельных норм для рабочих программ внеурочной 

деятельности. Но в описании к учебным курсам такой 

деятельности обязательно нужно указать форму 

проведения занятия (п. 31.1 ФГОС НОО, п. 32.1 ФГОС 

ООО)  

Содержание календарного плана воспитательной работы  

Ранее календарный план 

воспитательной работы только 

упоминался в федеральных 

государственных образовательных 

стандартах  

Указали, что в план нужно включать не только те 

мероприятия, которые организует и проводит школа, 

но и те, в которых она просто участвует (п. 32 ФГОС 

НОО, п. 33 ФГОС ООО)  

Перечень обязательных предметных областей, учебных предметов и учебных модулей  

Деление предметов и курсов по 

предметным областям было другим  
В предметной области «Математика и информатика» 

появился учебный предмет «Математика». В него 

входят учебные курсы «Алгебра», «Геометрия» и 

«Вероятность и статистика». Также изменили 

структуру предметной области «Общественно-научные 

предметы». Теперь учебный предмет «История» 

включает учебные курсы «История России» и  



 

 «Всеобщая история». В предметную область «ОРКСЭ» 

и «ОДНКНР» входят учебные модули по основам 

православной, исламской, буддистской, иудейской 

культур, религиозных культур народов России, 

светской этике. Родители могут выбрать любой 

модуль. Свое решение им понадобится оформить 

письменно – подготовить заявление (п. 32.1 ФГОС 

НОО, п. 33.1 ФГОС ООО). Форма такого заявления не 

утверждена, школа вправе разработать шаблон 

самостоятельно  

Изучение родного и второго иностранного языка на уровне ООО  

Включали в перечень обязательных 

предметных областей и учебных 

предметов  

Теперь изучение родного и второго иностранного языка 

можно организовать, если для этого есть условия в 

школе. При этом также надо получить заявления 

родителей. Если ранее в школе не получали таких 

заявлений, нужно будет их собрать (п. 33.1 ФГОС 

ООО)  

Объем часов аудиторной нагрузки  

ФГОС НОО: 2904 – минимум,   
3345 – максимум ФГОС 

ООО: 5267 – минимум,   

6020 – максимум  

ФГОС НОО: 2954 – минимум, 3190 – максимум   
(п. 32.1 ФГОС НОО)  

ФГОС ООО: 5058 – минимум, 5549 – максимум  

(п. 33.1 ФГОС ООО)  

Объем внеурочной деятельности на уровне НОО  

1350 часов  1320 часов (п. 32.2 ФГОС НОО)  

Требования к структуре содержательного раздела ООП  

Раздел включал: программу 

формирования УУД на уровне НОО 

или программу развития УУД на 

уровне ООО; программы 

отдельных учебных предметов, 

курсов, а также курсов внеурочки 

на уровне НОО; рабочую 

программу воспитания; программу 

формирования экологической 

культуры, здорового и безопасного 

образа жизни на уровне НОО; 

программу коррекционной работы  

На уровне НОО убрали программу коррекционной 

работы и программу формирования экологической 

культуры, здорового и безопасного образа жизни (п. 31 

ФГОС НОО). На уровне ООО вместо программы 

развития УУД указали программу формирования УУД. 

Программу коррекционной работы нужно включать, 

если в школе обучаются дети с ОВЗ. Также добавили 

рабочие программы учебных модулей (п. 32 ФГОС 

ООО)  

Особенности обучения детей с ОВЗ  

https://e.rukobr.ru/npd-doc?npmid=97&npid=489548&anchor=dfassgyyfm#dfassgyyfm
https://e.rukobr.ru/npd-doc?npmid=97&npid=489548&anchor=dfassgyyfm#dfassgyyfm


Применяли ФГОС НОО и (или) 

ФГОС НОО ОВЗ и (или) ФГОС для 

умственно отсталых  

ФГОС НОО для детей с ОВЗ нельзя применять на 

уровне ООО. Адаптированные программы на уровне  
ООО необходимо разрабатывать на основе ФГОС ООО  

(п. 12 ФГОС ООО). Предусмотрели вариации 

предметов. Например, для глухих и слабослышащих 

можно не включать в программу музыку. Для всех 

детей с ОВЗ вместо физкультуры надо предусмотреть 

адаптивную физкультуру. Можно изменить срок и 

продолжительность изучения иностранного языка для 

глухих, слабослышащих учеников, детей с тяжелыми 

нарушениями речи и нарушениями 

опорнодвигательного аппарата. Если увеличиваете срок 

освоения адаптированной программы до шести лет на  

 

 уровне ООО, то объем аудиторных часов не может 

быть менее 6018 (п. 33.1 ФГОС ООО)  

Использование электронных средств обучения, дистанционных технологий  

Настолько подробных норм не было  Зафиксировали право школы применять различные 

образовательные технологии. Например, электронное 

обучение и дистанционные образовательные 

технологии (п. 19 ФГОС НОО, п. 19 ФГОС ООО). Если 

школьники учатся с использованием дистанционных 

технологий, их нужно обеспечить индивидуальным 

авторизованным доступом ко всем ресурсам. Причем 

доступ должен быть как на территории школы, так и за 

ее пределами (п. 34.4 ФГОС НОО, п. 35.4 ФГОС ООО)  

Деление учеников на группы  

Прямого регулирования не было, 

лишь упоминали о групповых 

формах работы  

Зафиксировали, что образовательную деятельность 

можно организовать при помощи деления на группы. 

При этом учебный процесс в группах можно строить 

по-разному: с учетом успеваемости, образовательных 

потребностей и интересов, целей (п.20 ФГОС НОО, 

п.20 ФГОС ООО)  

Требования к программе формирования универсальных учебных действий  

Требований и норм было больше  Для ООО прописали, что теперь нужно формировать у 

учеников знания и навыки в области финансовой  

грамотности и устойчивого развития общества (п. 32.2 

ФГОС ООО)  

Рабочая программа воспитания  



Рабочая программа воспитания 
НОО должна была быть модульной 

и включать в себя обязательные 
разделы. Для рабочей программы 

воспитания ООО было меньше  
требований  

Требования к рабочей программе воспитания НОО 

стали мягче. Законодатели указали, что программа 

воспитания для НОО может, но не обязана включать 

модули, и описали, что еще в ней может быть (п. 31.3 

ФГОС НОО). Для ООО модульная структура также 

стала возможной, а не обязательной. Но для этого 

уровня образования добавили обязательные требования 

к рабочей программе воспитания. Так, она должна 

обеспечивать целостность образовательной среды, 

самореализацию и практическую подготовку учеников, 

учет социальных потребностей семей (п. 32.3 ФГОС 

ООО)  

Информационно-образовательная среда  

Для учеников в школьной 

библиотеке надо было организовать 

доступ к информационным 

интернет-ресурсам, коллекциям 

медиаресурсов  

Зафиксировали, что доступ к 

информационнообразовательной среде должен быть у 

каждого ученика и родителя или законного 

представителя в течение всего периода обучения (п.34.3 

ФГОС НОО, п. 35.3 ФГОС ООО)  

Оснащение кабинетов  

Были общие требования к 

оснащению кабинетов. Так, в 

школе должны быть лингафонные 

кабинеты и помещения для 

проектной деятельности, занятий 

музыкой  

Новые ФГОС ООО устанавливают требования к 

оснащению кабинетов по отдельным предметным 

областям. В частности, кабинеты естественнонаучного 

цикла нужно оборудовать комплектами специального 

лабораторного оборудования (п.36.3 ФГОС ООО)  

Обеспечение учебниками  

Школа обязана обеспечить каждого 

ученика как минимум одним 

экземпляром учебников – в 

печатном или электронном виде  

Школа обязана обеспечить каждого ученика минимум 

одним экземпляром учебника в печатном виде, 

дополнительно можно предоставить электронную 

версию (п. 36.1 ФГОС НОО, п. 37.3 ФГОС ООО)  

Психолого-педагогические условия  

Требований было меньше  В новых ФГОС акцентировали внимание на 

социальнопсихологической адаптации к условиям 

школы. Также расписали порядок, по которому следует 

проводить психолого-педагогическое сопровождение 

участников образовательных отношений (п. 37 ФГОС 

НОО, п. 38 ФГОС ООО)  

Повышение квалификации  

Во ФГОС было требование, по 
которому педагоги должны были  
повышать квалификацию минимум  
раз в три года  

Исключили норму, по которой педагоги должны 

повышать квалификацию не реже, чем раз в три года. В 

Законе об образовании по-прежнему закреплено, что 

педагог вправе проходить дополнительное 

профессиональное образование раз в три года и обязан 

систематически повышать квалификацию. Но теперь 

нет указания, как часто он должен это делать (п. 38.2  

ФГОС НОО, п. 39.2 ФГОС ООО)  



Частные школы  

Частные школы могли получить 

бюджетные средства только в 

объеме норматива региона. Они не 

включали в себя все виды расходов 

и были ниже, чем у муниципальных 

школ. При этом брать деньги с 

родителей частные школы не могли, 

если услугу хотя бы частично 

профинансировали из бюджета  

Частные и государственные школы, которые реализуют 

государственные программы, теперь надо 

финансировать в одинаковом объеме (п. 39.4 ФГОС  
НОО, п. 40.5 ФГОС ООО)  

 

 

II. Итоги успеваемости II четверти.  

  

 

По второму вопросу выступила зам. директора по УВР Усманова З.Х.  

 Она познакомила с итогами II четверти.  

   Всего в образовательном учреждении на конец 2 четверти 435 обучающихся.  

Не аттестовались 1 классы.  

Всего аттестовались по школе – 374 обучающихся.  

На «4» и  «5» - 136 уч-ся  

Из них отличников – 51  

Неуспевающие – 10 

Неаттестованные – 9 

Успеваемость – 95%. 

Качество – 36%.  

  

 

Начальная школа  

Аттестацию проходили обучающиеся 2-4 классов.  

Всего – 155  

На «4» и  «5» - 69  

Из них отличников – 38  

Неуспевающие – 7 

Неаттестованные – 1 

Успеваемость – 95%.  

Качество – 46%  

  

 

 



Основная школа  

Аттестацию проходили обучающиеся 5-9 классов. Всего 

– 199.  

На «4» и  «5» - 56  

Из них отличников – 17  

Неуспевающие – 0 

Неаттестованные – 0 

Успеваемость – 100%. 

Качество – 28%.  

  

 

 Средняя школа  

Аттестацию проходили обучающиеся 10-11  классов. Всего – 28.  

На «4» и  «5» - 9  

Из них отличников – 1  

Неуспевающие – 0 

Неаттестованные – 0 

Успеваемость – 100%. 

Качество – 32%.  

  

 

Решение педсовета  

1. Изучить «Изменения ФГОС, новые рабочие программы.  

2. На заседаниях МС обсудить результаты работы за II четверть, принять меры по 

повышению результатов обученности во III четверти, обратить особое 

внимание на учащихся, окончивших четверть на "отлично", на "4" и "5", с 

одной и двумя "3".  

3. Продолжить подготовку к ОГЭ в 9  классе и ЕГЭ в 11 классе.  

4.Учителям-предметникам школы необходимо активизировать работу над 

повышением качества обучения и степени обученности учащихся, грамотно 

строить методическую работу по предупреждению различных ошибок учащихся с 

целью повышения качества обучения, проводить постоянный тренинг по 

предупреждению ошибок, продолжать внедрение в практику приемов 

личностноориентированного преподавания, способствующих повышению 

качества образования.  



 

5 .Классным руководителям по окончании ка ждой четверти     проводить  

предварительный анализ успеваемости учащихся, прилагать в журналы списки  

учащихся, претендующих на оценки «4» и «5» по итогам текущей четверти для  

предотвращения снижения качества обучения и наличия учащихся, имеющих по  

итогам четв ерти одну «4» или «3».   

6 .Учителям и администрации школы взять под особый контроль работу со  

слабоуспевающими учащимся с целью предупреждения неуспевающих.   

  

  

  

  

Председатель педсовета:_____________/Д.С.Хизириева/   

Секретарь педсовета:_ ______________/А.В.Маилова/   

  

  

  

  


